
 

Salvato in Z:\Fondi D.L. n.41_2021 comma 1 - Piano estate 2021 Funzionamento scuole\Mascherine FFP2 - guanti monouso - segnaletica\ok_nastro-
e-copriscarpe_SPAGGIARI\Determina acquisto nastro adesivo per segnaletica orizzontale e DPI copriscarpa.docx  Pagina 1 di 3 

 
Prot. n.10836/B15                Ancona, 19 Agosto 2021 

 

ALL’ALBO DEL SITO WEB, 

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE DEL SITO WEB, 

AGLI ATTI 

 

Oggetto: Determina di acquisto acquisto nastro adesivo per segnaletica orizzontale e DPI 
copriscarpa; importo euro 168,39   
CIG: Z5632CA673 
CUP: I39J21003510001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull'amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 49 del 18 dicembre 2019;  

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;  

VISTO in particolare l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, 
per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;;  

VISTO in particolare, l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.;  

ANIC81700E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010836 - 19/08/2021 - B15 - Contabilita - U

Firmato digitalmente da MICHELA, ANTONELLA VINCITORIO



PRESO   atto che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, della L. n. 488/19 
avente ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento.  

VISTO Il comunicato del 30 ottobre 2018 del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 
sull’applicabilità dell'art. 40, comma 2 del Codice dei contratti pubblici agli acquisti inferiore 
a 1000,00 euro ed il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge 
di Bilancio 2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

DATO ATTO della necessità urgente di acquistare nastri adesivi gialli quale dotazione integrativa 
per l’a.s. 2021-2022 di quella già acquisita nel precedente a.s., da utilizzare per ripristinare 
ed adeguare la segnaletica orizzontale utile al corretto posizionamento dei banchi nelle 
aule, stante il perdurare dell’obbligo di distanziamento mnimo di 1m; 

 DATO ATTO della necessità urgente di integrare i DPI a disposizione del personale Collaboratore 
scolastico nelle ipotesi di interventi di sanificazione che si dovessero rendere necessari nel 
corso dell’a.s. 2021-2022; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non 
si rende necessaria la redazione del DUVRI in conformità a quanto previsto dall’art. 26, 
comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008 in quanto si tratta di una mera fornitura di beni; 

RITENUTO di affidare la fornitura in parola alla ditta Gruppo Spaggiari Parma spa per avere sul 
proprio catalogo on-line un’offerta (confermata nel prezzo, con disponibilità immediata e 
senza costi di spedizione - prot. n.10807/B15 del 16/08/2021) ritenuta economicamente 
vantaggiosa, per un importo pari a Euro 140,70 (IVA esclusa) senza costi aggiuntivi di 
spedizione, per n.27 rotoli di nastro vinlico adesivo misure 50mm x 33m e n.2 confezioni di 
DPI copriscarpa da 100pz a conf.; 

CONSIDERATO che i suddetti prodotti sono anche disponibili a catalogo MePA con i relativi codici 
indicati nel catalogo on-line della ditta Spaggiari Parma spa; 

VISTA la nota prot. n. 33100 del 16 novembre 2020 la quale ricorda “[…] che, prima di avviare le 
procedure di acquisizione dei beni, è necessario acquisire il Codice Unico di Progetto 
(CUP), che dovrà essere indicato in tutti i relativi documenti e in sede di rendicontazione, 
secondo quanto previsto dall’articolo 41 della legge 11 settembre 2020, n. 120. 

TENUTO CONTO pertanto che si è proceduto a richiedere il seguente il Codice Unico di Progetto 
(CUP): I39J21003510001 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, convertito 
con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 
Codice Identificativo di Gara (CIG): Z5632CA673; 

VISTA l’autocertificazione relativa al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs n. 50/2016, ai sensi del paragrafo 4.2.2. delle linee guida n. 4 dell’ANAC;  

ACCERTATA la regolarità contributiva con l’acquisizione del DURC e viste le risultanze di 
consultazione del casellario ANAC;  

VISTO Part. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto 
di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione”.  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell'Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. 56 del 19 
aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell'Il ottobre 2017, le quali hanno inter 
alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 31, comma 1, 

ANIC81700E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010836 - 19/08/2021 - B15 - Contabilita - U

Firmato digitalmente da MICHELA, ANTONELLA VINCITORIO



del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità organizzativa inquadrati come dirigenti 
o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i 
requisiti di professionalità richiesti al RUP;  

RITENUTO che la dott.ssa Michela Antonella Vincitorio Dirigente dell'Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall'art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all'incarico in 
questione;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma;  

VISTO l’art. 31 comma 1 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto sostegni” – “Misure per 

favorire l’attività didattica e per il recupero delle competenze e della socialità delle 
studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19” 

VISTO la nota del M.I. nota prot. n.7697 del 31/03/2021 di assegnazione delle risorse; 

VISTA il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 85 del 01 febbraio 2021; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 140,70 IVA 
esclusa, trovano copertura nel bilancio di previsione per l'anno 2021 nell’Attività A01-13 
"Risorse ex. art. 31, com. 1, lettera A - D.L. n.41_2021"; 

 
nell'osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n.190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità della 
Pubblica Amministrazione», 
 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

  di autorizzare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l'affidamento 
diretto tramite il catalogo MEPA delle forniture aventi ad oggetto “n.27 rotoli di nastro vinlico 

adesivo misure 50mm x 33m e n.2 confezioni di DPI copriscarpa da 100pz a conf.” all'operatore 
economico Gruppo Spaggiari Parma spa - P.IVA 00150470342 per un importo 
complessivo delle prestazioni pari ad € 140,70 IVA esclusa; 

  di autorizzare la spesa complessiva € 168,39 IVA inclusa da imputare nell’ Attività A01-
13 "Risorse ex. art. 31, com. 1, lettera A - D.L. n.41_2021 dell'esercizio finanziario 2021; 

 che la sottoscritta prof.ssa Michela Antonella Vincitorio Dirigente Scolastico è 
Responsabile Unico del Procedimento; 

  che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  Michela Antonella Vincitorio 

ANIC81700E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010836 - 19/08/2021 - B15 - Contabilita - U

Firmato digitalmente da MICHELA, ANTONELLA VINCITORIO


		2021-08-19T13:37:22+0200
	VINCITORIO MICHELA\, ANTONELLA




